MAEC-05

June - Examination 2017

M.A. (Final) Economics Examination International Economics Paper - MAEC-05

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: This question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- Give the answer of the following questions: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (i) Define Law of Comparative Advantages. तुलनात्मक लाभ का सिद्धांत परिभाषित कीजिए।

- (ii) What is Offer Curve? देय वक्र किसे कहते हैं?
- (iii) What do you mean by Factor Endowments? साधन सम्पन्नता से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What are Tariff Barriers? प्रशुल्क बाधाएँ क्या होती है?
- (v) Explain Dumping. राशिपातन को स्पष्ट कीजिए।
- (vi) Define 'Economic Union'. 'आर्थिक संघ' को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is Spot Exchange Rate? तैयार विनिमय दर से क्या आशय है?
- (viii) Explain the Deficit in Balance of Payment. भुगतान संतुलन में घाटे को स्पष्ट कीजिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

Short Answer Questions

Note: Attempt **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंकों का है।

2) Explain the importance of terms of trade. व्यापार की शर्तों का महत्त्व बताइए।

- 3) Explain production effect and consumption effect of economic growth on International trade. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर आर्थिक वृद्धि के 'उत्पादन प्रभाव' और 'उपभोग प्रभाव' को समझाइए।
- 4) Derive an offer curve of a country from product transformation and community indifference curve. उत्पादन रुपांतरण वक्र और सामुदायिक तटस्थता वक्रों की सहायता से एक देश के देय वक्र की व्युत्पत्ति कीजिए।
- 5) Discuss the causes of disequilibrium in the Balance of Payment. भुगतान संतुलन में असाम्य के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Discuss the Mill's International Trade Theory. मिल के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 7) Explain the fixed and flexible exchange rates. स्थिर व परिवर्तनशील विनिमय दरों को समझाइए।
- 8) Explain with the help of diagram the trade creation effect of the custom union.

 चुंगी संघ के व्यापार सृजन प्रभाव को चित्रों की सहायता से निरूपित कीजिए।
- 9) What do you mean by 'Optimum tariff'? Discuss in detail. 'इष्टतम प्रशुल्क' से आप क्या समझते हैं? विस्तृत वर्णन कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

Long Answer Questions

Note: Attempt **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है।

10) Discuss in detail about the main approaches to Devaluation theory.

अमूल्यन सिद्धांत के प्रमुख उपागमों (approaches) का विस्तृत विवेचन कीजिए।

11) Explain Balance of Payments adjustment mechanism under the broad heading of 'Automatic adjustment mechanism' and 'Adjustment through Policy instruments'.

भुगतान संतुलन समायोजन प्रक्रिया को 'स्वचालित समायोजन प्रक्रिया' और 'नीतिगत अस्त्रों के द्वारा समायोजन' शीर्षकों के तहत समझाइए।

- 12) Explain the types of International Capital Movements. अंतर्राष्ट्रीय पूंजी अंतरण के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 13) Explain the role of International Monetary Fund in international liquidity.

अंतर्राष्ट्रीय तरलता में अंतर्राष्ट्रीय मुद्राकोष के योगदान को समझाइए।